PADITES:

I PADITUR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

KERKESE PADI

Tirang, mé ....../..../2015

Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké: “Devis” shpk & “Dimensione té
reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk, i
pérfagésuar me prokuré nga Shoqgria “Devis” SHPK, shogéri tregtare e sé
drejtés shqiptare, regjistruar né Qéndrén Kombétare t& Regjistrimit me Nr.
Nuis K31420012M, me adresé: Rruga “Sami Frashéri”, Pallati 22/ 1
Tirang

1. Komisioni i Prokurimit Publik, me adresé: Rruga “Papa Gjon Pali IT7,
Nr. 3, Tirané

2. Qéndra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, me adresé: Rruga e
Dibrés, Nr. 372, Tirané

1. Shfugizimin e aktit administrativ Vendim Nr. 199/2015, date
15/04/2015 i Komisionit t& Prokurimit Publik pér sa i pérket:

a) Pranimit t€ ankesés s¢ paragitur nga Operatori Ekonomik “A.G.S” shpk
pér skualifikimin e bashkimit t& operatoréve ekonomiké “Devis” shpk &
“Dimensione t& reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company”
shpk

b) Detyrimit t& Autoritetit Kontraktor t& anulojé vendimin e KVO pér
kualifikimin e bashkimit t& operatoréve ekonomiké “Devis” shpk &
“Dimensione & reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company”
shpk n& procedurén e prokurimit me objekt: “Pér shérbimin e lavanteriss
dhe hotelerisé né& pavionet “QSU - Néng Tereza Tirang”;

¢) Anulimit t procedurés s& prokurimit & zhvilluar nga Autoriteti
Kontraktor “QSU — Néné Tereza Tirang”. .

2. Detyrimin e Autoritetit Kontraktor “Qéndra Spitalore Universitare
“Néné Tereza”, Tirang, té shpallé fitues t& procedurss s& prokurimit
Bashkimin e operatoréve ekonomiké “Devis” shpk & “Dimensione t&
reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk né
procedurén e prokurimit me objekt: “Pér shérbimin e lavanterisé dhe
hoteleris€ né& pavionet “QSU — Néné Tereza Tirans”

3. Marrjen e masés s& sigurimit t& padiss duke pezulluar zbatimin e aktit
administrativ Vendim Nr. 199/2015, daté 15/04/2015 i Komisionit &
Prokurimit Publik deri né pérfundimin e gjykimit t& céshtjes nga Gjykata.

Neni 17/a, 28-31, 40/1/a,e e vijues t& Ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative”

Nenet 1, 46, 53, 64/3 t& Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin
publik”, i ndryshuar si dhe Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 1, datg
10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik™, i ndryshuar



Nenet 108, 109, 118 t& Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés
s€ Shqipérisé

DREJTUAR: GJYKATES ADMINISTRATIVE Tk SHKALLES SE PARE

TIRANE

I/e nderuar z/zj. Gjyqtar/e,

[ Lidhur me rrethanat e céshtjes

Né datén 11.12.2014 &sht& publikuar nga Autoriteti Kontraktor Qéndra Spitalore Universitare
“Néné Tereza” Tiran& procedura e prokurimit “Procedurd ¢ hapur, mbi kufirin monetar” me
objekt “Pér shérbimin e lavanterisé dhe hotelerisé né pavionet QSU Néné Tereza Tirang”, me
fond limit 1.106.416.176,7050 leké (pa TVSH).

Kjo proceduré prokurimi &shté zhvilluar mé dats 16.2.2015 dhe né t& kané marré pjesé operatorét
ekonomiké si mé poshté:

Operatori Vlera e ofertés
1. BOE “Ballkan Laundry” shpk & “Serv Hotel” srl 486.970.572 leké,skualifikuar nga KVO
2. “KPL”shpk 794.772.726 leké,skualifikuar nga K<VO
3. BOE “Devis” shpk & “Dimensione t& reja” shpk 888.185.320 leké, kualifikuar nga KVO
“Univers servis” shpk & “A-K Company” shpk
4. “Neproma Service” srl 888.185.320 leke, kualifikuar nga KVO
5. BOE “Shpresa” shpk & “Servizi Sanitari Integrati” 998.442.808 leke, kualifikuar nga KVO
6. “A.G.S”shpk 1 071.947.8001eké, kualifikuar ngaK VO
LSV . Center” Nuk ka paragitur oferte ekonomike.

Kunglg;kegl vendimi t&€ KVO, pasi &sht& ezauruar edhe ankimi n& Autoritetin Kontraktor, jané
araqitur né Komisionin e Prokurimit Publik, dy ankesa:
Ankesa e paazé ka shkuar n& kété organ nga BOE “Devis” shpk & “Dimensione t& reja” shpk
“Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk me anén e t& cilés kérkohej skualifikimi i
operatorit ekonomik “Neproma Service™ srl pér shkakun se:

Nuk plotéson pikén e) kapaciteti teknik ne Kriteret e Vecanta t& Kualifikimit, ku kerkohet
“Operatori ekonomik duhet t€ keté t& punésuar jo mé pak se 60 (gjashtédhjets) punonjés pér
secilin nga vitet 2012, 2013 dhe Janar — Néntor 2014 t& vértetuar me Vértetim nga Dega e Tatim
Taksave pér numrin e punonjésve t& siguruar t& shogéruar edhe me listépagesat (formularét E sig
025a).

Kjo shoqéri nuk plotéson kriterin e mésipérm pasi pér njé nga vitet, konkretisht vitin 2012, nuk
ka 60 punonjés t& punésuar, por vetém 57.5 t& tillg.



Lidimur me kété ankesé, Komisioni i Prokurimit Publik pasi éshté njohur me dokumentacionin
perkaiés, né pérputhje me faktin dhe ligjin ka konstatuar se Operatori Ekonomik “Neproma
Service” srl nuk plotéson kriterin e vecanté ts kualifikimit t¢ kérkuar né piken “e” t shtojcés nr.
7 Kapaciteti teknik, dhe si rrjedhim né mbéshtetje té neneve 46 dhe 53 té ligjit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Per prokurimin publik” i ndryshuar, ka vendosur té pranojé ankesén e paditésit
“Devis” shpk & “Dimensione té reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk
dhe té skualifikojé operatorin ekonomik “Neproma Service” srl.

Ankesa e dyté ka shkuar ng¢ KPP nga Operatori Ekonomik “A.G.S” shpk, me anén e & cilés
kérkohe;j:

1. Skualifikimi i BOE “Deyis” shpk & “Dimensione té reja” shpk & “Univers Servis”
shpk & “A-K Company” shpk

2. Skualifikimi i operatorit ekonomik “Neproma Service” srl

3. Skualifikimi i BOE “Shpresa” shpk & “Servizi Sanitari Integrati”

Lidhur me kété ankesé, Komisioni i Prokurimit Publik ka vendosur té¢ pranojé ankesén e
shoqérisé “A.G.S” shpk dhe té skualifikojé 1¢ tre operatorét qé renditeshin pérpara shogérisé
“A.G.S” shpk.

Né kushtet kur Komisioni ka skualifikuar edhe ofertén e ankuesit “A.G.S” Shpk, duke géné se
asnjé nga ofertat nuk kualifikohej, KPP né vendimin e tij nr. 199/2015 daté 15.4.2015 ka
urdhéruar Autoritetin Kontraktor té anullojé procedurén e prokurimit pér mungesé konkurence.

Pikérisht ky vendim i Komisionit t¢ Prokurimit Publik pérbén aktin administrativ qé
kundérshtohet nga ne paditésit si akt i marré ng kundérshtim me ligjin dhe q€ cénon né
ményré t€ padrejté té drejtat dhe interesat tona t& ligjshme.

II. Lidhur me themelin e céshtjes

Sikundér parashtruam mé sipér, pas ankeséds s& shoqérisé “A.G.S” shpk Komisioni i Prokurimit
Publik me Vendimin Nr. 199/2015, daté 15.4.2015 vendosi t& skualifikojé ofertén e paditésit
BOE “Devis” shpk & “Dimensione t& reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K
Company” shpk duke urdhéruar Autoritetin Kontraktor {& anulojé vendimin pér kualifikimin e
tij si dhe duke urdhéruar autoritetin t& anulojé procedurén e prokurimit.

Ky vendim i KPP &shté njé vendim i marré né kundérshtim me ligjiin dhe si i tillé ai duhet t&
shfugizohet.

A. Skualifikimi i BOE (paditésit) éshté bérs mbéshtetur né arsyetimin e méposhtém té
KPP:

1. Nuk plotéson kriterin ¢ péreaktuar né shtojca 7, kapaciteti teknik, gérma “b” dhe gérma
“¢” t€ Dokumenteve Standarte te Tenderit



NE dokumentet e tenderit, shtojca 7, kapaciteti teknik, gérma “b” dhe gérma “c” nga autoriteti
kontraktor éshté kérkuar pérkatésisht:
a. Certifikaté qé vérteton cilésiné e menaxhimit té shoqérisé ISO 9001:2008 sipas konformitetit
me standartet europiane;
b. Certifikaté qé vérteton cilésiné e menaxhimit té ambjentit 1SO 14001:2004 sipas konformitetit
me standartet europiane.

Nga verifikimi i ofertés s& paragitur nga BOE rezulton se operatori ekonomik “Devis” shpk ka paragitur
dokumentet:
a. Certifikaté pér Sistemin e Menaxhimit t& Mjedisit EN ISO 14001:2004, léshuar né datén
18.08.2014 dhe skadencé ng datén 17.08.2017 .
b. Certifikaté EN ISO 9001:2008 léshuar n& datén 25.02.2014 dhe skadencé né datén 24.02.2017
Ndérsa operatorét e tjeré t& BOE nuk ka paragitur asnjé dokument lidhur me plotésimin e kétij kriteri.

Mbéshtetur ng VKM nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar, Kreu VII,
pika 2, gérma “b” parashikohet se: “Para dorézimit & ofertés, grupi duhet té krijohet zyrtarisht, né njé
marréveshje té noterizuar, ku té pércaktohen pérfagésuesi i grupit, pérgindja e pjesmarrjes sé
punés/shérbimit/furnizimit dhe elementét konkrete. Pas krijimit té bashkimit té bashkimit té operatoréve
ekonomiké, anétarét e grupit caktojné me prokuré pérfagésuesin e tyre pér dorézimin e ofertés. Kjo
marréveshje e shkruar dhe prokura duhet té dérgohen sé bashku me kualifikimet dhe ofertén ekonomike, e
cila duhet té nénshkruhet nga pérfagésuesi”

Ng kreun VII, pika 2, “Bashkimi i Operatoréve Ekonomike”, gérma “c” paragrafi i paré i VKM nr. 1,
daté 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar parashikohet se: “Cdo operator
ekonomik duhet 1¢é pérmbushé kérkesat ligjore, té parashikuara né nenin 45 té LPP-sé dhe ato té
pércaktuara né dokumentet e tenderit. Kérkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet
1€ pérmbushen nga i gjithé grupi i marré sé bashku, né pérputhje me pérqindjen e piesmarrjes né puné,
shérbim apo furnizim 1é pércaktuar né aktmarréveshje”.

NE€ nenin 46, pika 1, t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, parashikohet
se: “Operatorét ekonomiké, pér 1&é marré pjesé né procedurat e prokurimit, duhet té kualifikohen, pasi té
kené pérmbushur ¢ gjitha kriteret qé autoriteti kontraktor i vieréson té nevojshme, pér sa kohé qé ato
Jané né pérpjestim me natyrén dhe pérmasat e kontratés qé do 1é prokurohet dhe Jjodiskriminuese”.

Ndérsa né nenin 53 pika 3 t& ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar,
parashikohet se: “Autoriteti Kontraktor, né zbatim té pikés 4 1é kétij neni, vieréson njé oferté té viefshme,
vetém nése gjo éshté né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe specifikimet pércaktuara né njoftimin e
kontratés dhe né dokumentat e tenderit...”.

Pra, lidhur me arsyetimin e mésipérm té KPP, si konkluzion mund té thuhet se KPP e
konsideron té papérmbushur kriterin e kérkuar nga autoriteti né: shtojca 7, kapaciteti
teknik, gérma “b” dhe gérma “c”, pasi sipas tij Certifikatat e cilésisé nuk duhet t& ishin sjellé vetém
nga operatori pérfaqésues i BOE por nga té gjithé operatorét pjesmarrés né BOE né pérputhje me
% e pjesmarrjes né kété bashkim.

2. Nuk plotéson kriterin e pércaktuar né shtejca 7, kapaciteti teknik, gérma “a” t&
Dokumenteve Standarte té Tenderit:



“Shérbime 1¢ méparshme ¢ ngjashme ¢ realizuara giaté tre viteve té fundit t¢ marra sé bashku, né njé

wlerg jo mé té madhe se 35% e Jondit limit...

- Pér kontratat e realizuara me institucione publike duhet té paragesé kontratén/kontratat
pérkatése té shoqéruar me vértetimin e realizimit me sukses té saj/tyre nga autoriteti kontraktor;

- Pér kontratat e realizuara me subjekte private duhet té paraqesé kontratén/kontratat pérkatése
dhe/ose faturat tatimore té shitjes...

--nga verifikimi i ofertés s& paragitur nga BOE rezulton se operatori ekonomik “Univers Servis” shpk ka
paragitur dokumentat: fatura tatimore shitje me shogéri private dhe institucione publike. Rezulton se nuk
Eshté paragqitur asnjé kontraté e lidhur me kompanité private (pér faturat e paraqitura) dhe asnjé kontraté
dhe vértetim realizimi pér faturat e 18shuara nga institucionet publike.

Pra lidhur me arsyetimin e mésipérm té KPP, si konkluzion mund & thuhet se KPP e
konsideron t& papérmbushur kriterin e kérkuar nga autoriteti ng& shtojca 7, kapaciteti teknik,

gérma “a”, pasi sipas tij operatori “Univers Servis” shpk nuk ka paragitur kontrate me subjektet
private ose shteterore.

B. Vendimi i KPP nr. 199/2015 pér sa i pérket arsyetimit t&é pérmendur ng pikén A mé
sipér éshté marré né kundérshtim me faktet dhe ligjin sepse:

1. Arsyetimi i pérdorur nga Komisioni i Prokurimit Publik n& pikén II.A.1 pérbén
interpretim dhe zbatim té gabuar té ligjit

N&é dokumentet e tenderit, shtojca 7, kapaciteti teknik, gérma “b” dhe gérma “c” nga autoriteti
kontraktor éshté kérkuar pérkatésisht:
a. Certifikaté qé vérteton cilésiné e menaxhimit 16 shogérisé ISO 9001:2008 sipas konformitetit
me standartet europiane;
b. Certifikaté gé vérteton cilésing e menaxhimit t& ambjentit ISO 14001:2004 sipas Konformitetit
me standartet europiane.

Sipas KPP ky kriter duhet t& pérmbushet nga secili anétar i grupit-t& operatoréve ekonomika.
Kétg perfundim KPP e arrin ng zbatim t& kreut V1L, pika 2, “Bashkimi i Operatoréve Ekonomiks”,
gérma “c” paragrafi i paré i VKM nr. 1, datg 10.01.2007 “Pér rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar,
né t€ cilin parashikohet se:

“Cdo operator ekonomik duhet té pérmbushé kérkesat ligiore, té parashikuara né nenin 45 té LPP-sé dhe
ato té pércaktuara né dokumentet e tenderit. Kerkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike
duhet té pérmbushen nga i gjithé grupi [ marré sé bashku, né pérputhje me Dérqindjen e pjesmarrjes né
puné, shérbim apo furnizim té pércaktuar né aktmarréveshje”,

Le t& analizojmé dispozitén e mésipérme, dhe logjikisht arrijmé né konkluzionin se interpretimi i
béré nga KPP vjen n& kundérshtim me dispozitén e mésip&rme:

Pg. 1 thuhet: “Cdo operator ekonomik duhet té pérmbushé kérkesat ligjore, 1é parashikuara né nenin 45
té LPP-sé dhe ato té pércaktuara né dokumentet e tenderit”



Pz T thuhet: “Kérkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet té pérmbushen nga i
gathe grupi i marré sé bashku, né pérputhje me pérqindjen e pjesmarrjes né puné, shérbim apo furnizim
12 percaktuar né aktmarréveshje”

Por cfaré qubet kérkesa ligjore, kérkesa ekonomike, financiare, profesionale dhe kérkesa teknike?
NE cilén nga kéto kérkesa bén pjesé certifikata e cilésisé ISO e kérkuar nga Autoriteti Kontraktor?

Pérgjigjen e sakté lidhur me kéto pyetje na i jep vetém ligji, e konkretisht neni 46 i Ligjit “Pér
prokurimin publik™, sipas t& cilit:

“1. Operatorét ekonomiké, pér té marré pjesé né procedurat e prokurimit, duhet té kualifikohen,
pasi té kené pérmbushur té gjitha kriteret e méposhtme, qé autoriteti kontraktor i vleréson té
nevojshme, pér sa kohé qé ato jané né pérpjesétim me natyrén dhe pérmasat e kontratés qé do té
prokurohet dhe jodiskriminuese:

a) kualifikimi profesional: ¢do operatori ekonomik i kérkon licencat profesionale, industriale
apo tregtare, té léshuara nga autoritetet kompetente shtetérore, pér veprimtarité e kérkuara dhe
pér té cilat do té lidhet kontrata;

b) aftésia teknike: operatorét ekonomiké vértetojné se zotérojné kualifikimet e nevojshme
teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makinerité, pajisjet e asete 1é tiera fizike, aftésité
organizative, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojén e duhur, si dhe personelin e nevojshém,
pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti kontraktor né njoftimin e objektir té
kontratés;

c) giendja ekonomike e financiare: operatorét ekonomiké vértetojné se zotérojné kapacitetet
ekonomike e financiare pér té pérmbushur kontratén, me ané té deklaratave bankare ose, kur
nevojitet, népérmjet vértetimit pér sigurim ndaj rrezigeve profesionale, paraqities sé bilanceve
financiare ose té pjeséve té shképutura nga bilancet, njé deklaraté té xhiros sé pérgjithshme té
shogérisé dhe, né rast nevoje, té xhiros sé realizuar nga veprimtarité e ngjashme me objektin e
kontratés qé do té prokurohet pér njé periudhé deri né 3 vitet e fundit financiare, kur ky
informacion éshté i mundur;

¢) kapacitetet ligjore: operatorét ekonomiké vértetojné se ata kané zotési juridike pér té lidhur
kontrata prokurimi ose, né rastet e bashkimit té shogérive, vértetojné se i gézojné kéto aftési né
kohén e lidhjes sé kontratés.

Pra, Certifikatat ISO té kérkuara nga Autoriteti Kontraktor nuk béjné pjesé as né:

Kapacitetet ligjore — né kéndvéshtrim t& VKM duhet t& plotésohen nga cdo anétar i
BOE

Kapacitetet ekonomike — né kéndvéshtrim t€¢ VKM duhet t€ ploté€sohen nga BOE né
pérputhje me % e pjesmarrjes né bashkim nga cdo operator
ekonomik

Kapacitetet financiare - né ké&ndvéshtrim t€ VKM duhet t€ plot€sohen nga BOE n&

pérputhje me % e pjesmarrjes né bashkim nga cdo operator
ekonomik



Kapacitetet profesionale - né kéndvéshtrim t&¢ VKM duhet t& plotésohen nga BOE né
pérputhje me % e pjesmarrjes né bashkim nga cdo operator
ekonomik

Kapacitetet teknike - né€ kéndvéshtrim t&¢ VKM duhet t& plotésohen nga BOE né
pérputhje me % e pjesmarrjes né bashkim nga cdo operator
ekonomik

Pér té cilésuar se ky kriter nuk bén pjesé né ményré direkte tek asnjé nga grupet e
mésipérme, veté ligjvénési, népérmjet pérdorimit té njé teknike legjislative ndarése, né po
t€ njéjtin nen (nenin 46), né paragrafin e 1 té sé cilit jep pérkufizimin e secilit nga
kapacitetet/kriteret, ka sanksionuar edhe njé paragraf 2 sipas té cilit:

“Autoriteti kontraktor mund té kérkojé edhe certifikata, té léshuara nga organe té pavarura, qé
vértetojné pajtueshmériné e kandidatit ose 1é ofertuesit me standardet e kérkuara té cilésisé,
pérfshiré edhe standardet pér menaxhimin e mjedisit.”

Pra pikérisht kéto lloj certifikatash, t& l&shuara nga organe té pavarura mund t& kérkohen ng raste t&
caktuara nga Autoritetet Kontraktore, por pa u interpretuar si pjesé pérbérése direkte e ndonjé nga
kritereve/kapaciteteve t&€ pércaktuara né& njé paragraf mé sipér té po t& njéjtit nen.

NE t€ nj&jtat kushte &sht€ edhe situata faktike lidhur me BOE “Devis” shpk & “Dimensione té
reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk.

Ky Bashkim Operatorésh ekonomiké i ka pérmbushur té gjitha kriteret/kapacitetet e
kérkuara nga Autoriteti Kontraktor.

Kapaciteti ligjor €shté pérmbushur sipas ligjit dhe VKM nga t€é gjithé anétarét ¢ BOE.
Kapaciteti ekonomik, financiar, profesional dhe teknik &shté pérmbushur me sukses nga i
gjithé Bashkimi i Operatoréve Ekonomiké i marré s€ bashku, né pérputhje me pérqindjen e
pjesmarrjes né puné, shérbim apo furnizim té pércaktuar né akimarréveshjen pérkatése.

Ndérsa, kriteri i pércaktuar né shtojcén 7, gérma “b” dhe gérma “c” nga autoriteti kontraktor éshté
plotésuar pér té gjithé¢ BOE ashtu sikund€r pranon edhe KPP né arsyetimin e saj nga Operatori
Ekonomik Shogéria “Devis” shpk.

Theksojmé se: Plotésimi i kétij kriteri nga 1 gjithé Bashkimi i marré s& bashku &sht8 i mjaftueshém né
kuptim t& kérkesave t& Ligjit “Pér prokurimin publik” dhe t€ Vendimit t€ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér
rregullat e prokurimit publik™

Theksojmé se: Veté Autoriteti Kontraktor q& ka hartuar Dokumentet Standarte t€ Tenderit dhe
rrjedhimisht edhe kérkesat kualifikuese t€ operatoréve ofertues, nuk ka dashur q& plotésimi i kétij kriteri,
né rastin e BOE, t& b&hej nga secili prej operatoréve anétaré né BOE. Nése ky do t& ishte géllimi i vértetd
i Autoritetit Kontraktor, atéherg:

S& pari, Autoriteti do t& kishte cilésuar ng€ DST, Shtojca 7, se ky kriter né rastin e BOE duhet t& plotésohet
nga secili operator;

S& dyti, edhe nése KPP “interpreton” se Autoriteti e ka “nénkuptuar” k&té fakt, ky interpretim bie poshtg,
sepse veté Autoriteti Kontraktor, nése do t& kishte k&été qéllim, do t€ kishte konsideruar t€ paplotésuar kété
kriter g€ né vler&simin e ofertés n& Komisionin e Vlergsimit t& Ofertave.



Theksojmé se: Interpretimi i KPP, sipas t& cilit pérmbushja e kriterit, pra paragitia e
Certifikatave ISO duhet t& plotésohej nga secili operator né pérputhje me % e pjesmarrjes né Bashkim e
Operatoréve Ekonomikg, nuk qéndron edhe nga ana logjike. Ky kriter plotésohet me paraqitjen ¢ njé
dokumenti Certifikatés ISO. Rrjedhimisht, né vijim € logjikés s¢ KPP:

Operatori “Devis™ shpk duhet t& paraqgiste 23% t& Certifikatés ISO
Operatori “Dimensione t& reja” shpk  duhet & paraqiste 40% t& Certifikatés ISO
Operatori “Univers servis” shpk duhet t€ paraqiste 11% té Certifikatés ISO
Operatori “A-K Company” shpk duhet t& paraqgiste 26% té Certifikatés ISO.

Po a mund t& realizohet praktikisht njé gjé e tillé??? Kjo gjé jo vetém éshté e parealizueshme sepse
njé Certifikaté nuk mund té ndahet né pjes€, por edhe nése do interpretohet duke e Zgjeruar
kriterin, pra duke kérkuar pasjen e Certifikatés nga cdo anétar i BOE, kjo do t& pérbénte
katérciprisht njé kriter diskriminues, t& paligishém dhe rrjedhimisht t&¢ pavlefshém. N jé
interpretim i tillé ésht& n& kundérshtim edhe me frymén e ligjit, i cili nése do t& kishte mbajtur njé
standart t€ tillé at€her& nuk do té kishte parashikuar fare pjesmarrjen e shogérive né procedura
prokurimi népérmjet bashkimeve té pérkohshme.

Theksojmé se: Eshté térésisht logjike dhe e ligjshme q& kriteri né fjal t& plotésohet nga BOE né
térési. Madje pér t& shkuar mé tej, ky kriter n& emér t& BOE, plotésohet nga operatori i pérfagésuar
me prokuré shoqéria “Devis” shpk.

Sic pércaktohet edhe n& aktmarréveshjen pérkatése t€ operatoréve, nén drejtimin e shoqérisé
“Devis” shpk do t& kryhej shérbimi i kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, cka tregon q& qénia e
shoqérisé “Devis” shpk e pajisur me Certifikaté qé vérteton cilésiné e menaxhimit té shoqérisé ISO
9001:2008 sipas konformitetit me standartet europiane; do té sillte njé standart t& shtuar edhe pér
burimet njerézore dhe mjetet e shoqérive t& drejtuara prej saj.

Sic pércaktohet edhe né aktmarréveshjen pérkatése t€ operatoréve, nén drejtimin e shoqérisé
“Devis” shpk dhe né ambjentet e saj do t& kryhej shérbimi i kérkuar nga Autoriteti Kontraktor, cka
tregon qé qénia e shogérisé “Devis” shpk e pajisur me Certifikaté qé vérteton cilésiné e menaxhimit té
ambjentit ISO 14001:2004 sipas konformitetit me standartet europiane; pérbén garanci absolute qé
shérbimi i kryer nga i gjithé BOE i marré s& bashku do t& ishte né pérputhje me standartet europiane pér
cilésiné e menaxhimit t& ambjentit ku kryhet shérbimi. -

Si pérfundim, theksojmé se:

Arsyetimi i KPP dhe vendimi pér t& skualifikuar BOE “Devis” shpk & “Dimensione t& reja” shpk
& “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk pér shkak se nuk plotéson kriterin e
pércaktuar n€ shtojea 7, kapaciteti teknik, gérma “b dhe ¢” t& Dokumenteve Standarte té Tenderit
Ehté jo vetém n€ interpretim t& gabuar t& faktit dhe ligjit, por vjen ng€ kundérshtim me:

Nenin 1, 46, 53 ¢ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe me
Dispozitat e Kreut VII, pika 2 “Bashkimi i operatoréve ekonomiké” t& Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,

Nga ana tjetér, sipas nenit 118 té Kodit t&¢ Procedurave Administrative njé akt i nxjerrg ng
kundérshtim me ligjin pérbén njé akt t& pavlefshém. N& kéte kuptim kérkojmé nga Gjykata qé né
pérputhje me cka kemi parashtruar mé sipér, né pérputhje me nenin 118 t3 Kodit Procedurave
Administrative, si dhe né pérputhje me nenin 40/1/a té ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe



funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” té shfuqizojé aktin administrativ n€ pjesén e pavlefshme té pérmendur mé sipér.

2. Arsyetimi i pérdorur nga Komisioni i Prokurimit Publik né pikén II.A.2 pérbén
interpretim dhe zbatim té gabuar té ligjit

Né shtojea 7, kapaciteti teknik, gérma “a” té Dokumenteve Standarte té¢ Tenderit kérkohet
pérmbushja e kriterit t&€ poshtéshénuar:

“Shérbime té méparshme té ngjashme 1€ realizuara gjaté tre viteve 1€ fundit té marra sé bashku, né njé
vieré jo mé té madhe se 35% e fondit limit... i
" Pér kontratat e realizuara me institucione publike duhet té paragesé kontratén/koniratat
pérkatése té shogéruar me vértetimin e realizimit me sukses té saj/tyre nga autoriteti kontraktor;
- Pér kontratat e realizuara me subjekte private duhet té paragesé kontratén/kontratat pérkatése
dhe/ose faturat tatimore té shitjes...

Pra lidhur me kété kriter KPP, ndryshe nga Autoriteti Kontraktor, e konsideron té
papérmbushur kriterin e kérkuar nga autoriteti né shtojca 7, kapaciteti teknik, gérma “a”,
pasi sipas tij operatori “Univers Servis” shpk nuk ka paraqitur kontrate me subjektet private ose
shteterore.

Por nga ana tjetér KPP n& vendimin e saj konfirmon se nga verifikimi i ofertés sé paragitur nga BOE
rezulton se operatori ekonomik “Univers Servis” shpk ka paragitur_dokumentat: fatura tatimore
shitie me shogéri private dhe institucione publike. Rezulton se nuk &shte paragitur asnjé kontraté e
lidhur me kompanité private (pér faturat e paraqitura) dhe asnjé kontraté dhe vértetim realizimi pér faturat
e 18shuara nga institucionet publike.

Theksojme se: Autoriteti Kontraktor, pér pérmbushjen e kriterit t& mésipérm ka kérkuar
qartésisht se: Pér kontratat e realizuara me subjekte private duhet té paragesé kontratén/kontratat
pérkatése dhe/ose faturat tatimore té shitjes...

Pra pér kontratat e realizuara me subjekte private, mjafton t& paraqitet ose kontrata pérkatése ose
fatura tatimore e shitjes.

Theksojmé se: Pér pérmbushjen e kétij kriteri né pérputhje me % e pjesmarrjes s¢ saj né
BOE, shogéria “Univers Servis” shpk ka paragitur njé séré faturash tatimore shitje me subjekte
private, vlera e pérgjithshme e & cilave e realizon me sukses kriterin e kérkuar nga Autoriteti,
sipas ményrés s& kérkuar nga ligji dhe vendimi i késhillit t& ministrave.

Theksojmé se: Komisioni i Prokurimit Publik ka pérdorur njé arsyetim t& paqarté dhe t&
pasakté. Ky organ ka béré njé lexim t€ njéanshém t& fakteve, kriterit t€ kérkuar dhe dokumenteve
t& paraqitura pér plotésimin e kétij kriteri.

Si pérfundim, theksojmé se:

Arsyetimi i KPP dhe vendimi pér t€ skualifikuar BOE “Devis” shpk & “Dimensione t& reja” shpk
& “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk pér shkak se nuk plotéson kriterin e



pércaktuar né shtojca 7, kapaciteti teknik, gérma “a” té Dokumenteve Standarte té Tenderit éshté
jo vetém né interpretim t& gabuar té faktit dhe ligjit, por vjen né kundérshtim me:

Nenin 1, 46, 53 té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe me
Dispozitat ¢ Kreut VII, pika 2 “Bashkimi i operatoréve ekonomiké” té Vendimit t& Kashillit t&
Ministrave Nr. 1, daté 10.01.2007 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Nga ana tjetér, sipas nenit 118 té Kodit t¢ Procedurave Administrative njé akt i nxjerré né
kundérshtim me ligjin pérbén njé akt té pavlefshém. Né kété kuptim kérkojmé nga Gjykata qé né
pérputhje me cka kemi parashtruar mé sipér, né pérputhje me nenin 118 té Kodit té Procedurave
Administrative, si dhe né pérputhje me nenin 40/1/a té ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative” t& shfuqizojé aktin administrativ né piesén e pavlefshme té pérmendur mé sipér.

III. LIDHUR ME KERKESEN PER SIGURIMIN E PADISE

Ligji i aplikueshém:
Ligji nr 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative:

Neni 28

“Sigurimi i padisé

I. Me paragitjen e padisé, paditési mund t'i kérkojé gjykatés marrien e masave té sigurimit té
padisé, né rastet kur ai tregon se gjaté kohés sé nevojshme té procesit, derisa té arrihet né
marrjen e vendimit té themelit, ekziston mundésia e ardhjes sé njé démi té véndé e té
pariparueshém, qé rrjedh nga ekzekutimi i veprimit administrativ.

Neni 29

“Kushtet pér sigurimin e padisé

Gjykata vendos sigurimin e padisé, nése plotésohen kushtet e méposhtme:

a) ekziston dyshimi i arsyeshém, i bazuar né shkresa, pér mundésiné e shkaktimit té njé démi té
réndé, 1€ pakthyeshém dhe té atécastshém pér paditésin,

b) nuk cenohet réndé interesi publik;

¢) nése shihet e nevojshme nga gjykata, paditési jep garanci, né llojin dhe masén e caktuar pér
démin, qé mund t’i shkaktohet té paditurit nga sigurimi i padisé.

Neni 30

Llojet e masave pér sigurimin e padisé

Sigurimi i padisé béhet népérmjet:

@) pezullimit té zbatimit té aktit administrativ, kontratés administrative ose veprimit tjetér
administrativ;

Lidhur me sa mé sipér, pretendojmé se plotésohen t& gjitha kushtet e kérkuara nga ligji pér
marrjen € masave pér sigurimin e padisé.



1.Ekziston dyshimi i arsyeshém, i bazuar n& shkresa, pér mundésiné e shkaktimit té njé¢
démi t€ réndg, t& pakthyeshém dhe t& atécastshém pér paditésin

S€ pari, né rast se nuk do t& merren masa pér sigurimin e padisg, atsheré, Autoriteti Kontraktor
n€ pérmbushje t& detyrimeve t& tij g€ rrjedhin nga zbatimi i Vendimit Nr. 199/2015 t&
Komisionit t& Prokurimit Publik, brenda dhjeté ditésh nga marrja dijeni:
1. Do té¢ anullojé vendimin ¢ KVO pér kualifikimin e BOE “Devis” shpk &
“Dimensione té reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk
2. Do té anullojé procedurén e prokurimit ;
3. Do té ndérmarré hapa pér zhvillimin e njé procedure tjetér prokurimi me t& njéjtin
objekt

Pérmbushja e kétyre veprimeve nga Autoriteti Kontraktor &shté térésisht e provueshme jo vetém
me prova shkresore q& pérb&jné prové t& ploté, konkretisht Pjesa urdhéruese e vendimit nr.
199/2015 t& Komisionit t& Prokurimit Publik, por edhe me sanksionimet pérkatése pér zbatimin e
vendimeve t& KPP né ligjin pér prokurimin publik dhe VKM pérkatése.

S¢€ dyti, né rast se do t& ndérmerren t& tilla vendime nga Autoriteti Kontraktor, cénohen réndé
interesat e paditésit. Theksojmé se vetém né formén e démit t& pésuar (shpenzime pér marrjen
pjesé né tender) paditési ka shpenzuar mbi 5.000.000 (pesé milion) leké, t& provuara kéto edhe
me prova shkresore. Theksojmé se démi né formén e fitimit t& munguar pér shkak t&
skualifikimit né ményré t& padrejt¢ dhe diskriminuese do t& ishte i konsiderueshém, cka
provohet edhe me prova shkresore.

Pra, né rast se do t&é ndérmerren t¢ tilla vendime nga Autoriteti Kontraktor, shkaktimi t&
njé démi t& réndé, t& pakthyeshém dhe t& atécastshém pér paditésin nuk do té ishte mé
thjesht njé mundési, por do t& ishte njé realitet i pakthyeshém.

2.Nuk cénohet réndé interesi publik

Lidhur me plotésimin e kétij kushti, i b&jmé me dije Gjykatés se nga marrja e masave pér
sigurimin e padisé né rastin konkret, interesi publik jo vetém g& nuk cénohet (rénd€ ose jorénds)
por pérkundrazi marrja e kétyre masave i shérben térésisht mbrojtjes s& interesit publik.

N& rast se nuk do t& merret masa pér sigurimin e padisg, Autoriteti Kontraktor do t& ekzekutojé
detyrimet q& rrjedhin nga Akti Administrativ i kundérshtuar. Nése do t& pérmbushen kéto
detyrime, do t& nis& nga e para procedura e prokurimit. Nisja nga e para e procedurds sg
prokurimit passjell nevojén pér mbulim me shérbim t& Autoritetit Kontraktor. Pér t& siguruar
shérbimin, autoriteti do t& kryejé prokurime me negociim pér shkage emergjente, cka passjell njé
faturg financiare € larté dhe g& pérbén shpérdorim t& financave t& institucionit e rrjedhimisht
eche 1€ taksave t& gytetaréve. Nga ana tjetér njé shérbim i ofruar pér njé kohé t& shkurtér do t&
sillie mlje € cil&siss s& sharbimit.

Jo weifm kag. por né pérfundim t& procesit do t&€ ishim pérballé njé situate juridike t&
Bpeshme: Autoriteti mund 8 arrijé ng pérfundim t& procedurés sé re té prokurimit, dhe
RS o miE shogri tietar pargatitet t& lidhs kontratén me autoritetin kontraktor, ky i fundit
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pérheliet g me detyrimin qé & lidhé kontratén me BOE padités né kété padi dhe t& shpérblejé

i1 @Eil siell shogérisé fituese “né t& ardhmen”, ose me detyrimin qé& t& lidhé kontratén me

SimmgmmE “ne t€ ardhmen” dhe t& shpérblejé démin q& ka pésuar BOE padités.

&m i ﬁkﬂ EDJIt t€ masés q¢ i shérben mé s&€ miri interesit t& paditésit, interesit t& autoritetit
misior. nteresit publik dhe s& drejtés, né pérputhje me nenin 30/a t& ligjit nr. 49/2012 “Pér

Wrpmmimenn dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

piieessrative” kérkojmé:

Marrjen e masés sé sigurimit t& padisé¢ duke pezulluar zbatimin e aktit administrativ
Vendim Nr. 199/2015, daté 15/04/2015 i Komisionit t& Prokurimit Publik deri né
perfundimin e gjykimit té céshtjes nga Gjykata.

IV. PERFUNDIMISHT

Pér gjithcka kemi parashtruar né kété kérkesé padi, bazuar né arsyetimet juridike dhe
provat q¢ do té paraqesim né seancén gjyqésore, kérkojmé nga Gjykata q& né& pérfundim t&
giykimit t&€ késaj céshtje, n& pérputhjme me faktet, provat dhe ligjin t& vendosé:

Pranimin e padisé sipas objektit.
N& emér t&€ BOE
“Devis” shpk
& “Dimensione t& reja” shpk & “Univers Servis” shpk & “A-K Company” shpk

“Devis” shpk

Administratori



